DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1465/2025 - 03/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 032/2025 - SME - PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PARA RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 032/2025 - SME
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PARA RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 43 da Lei
Municipal nº 2.595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado para Professor para Recomposição das Aprendizagens da
Secretaria Municipal da Educação, conforme Termo de Homologação publicado no Diário Oficial do Município em 13.06.2025;

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam os candidatos CLASSIFICADOS (Anexo I) no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor para Recomposição das
Aprendizagens da Secretaria Municipal da Educação das respectivas escolas para as quais concorreram, conforme edital nº 023/2025, de
26.05.2025, CONVOCADOS para comparecerem nos dias 07, 08 e 09 de julho de 2025, no horário de 8:00h às 11h30h e das
13h30h às 16:00h, na sede da Secretaria Municipal da Educação, situada na Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Bairro Planalto dos
Colibris,  de acordo com o item 12 e seus subitens e o subitem 13.2, do Edital nº 23/2025, a fim de tratar de assuntos relativos à
contratação, munidos para tanto com os seguintes documentos:

I - Carteira de Identidade – RG (frente e verso). A Carteira Nacional de Habilitação não substitui a RG;

II - Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

IV - Certificado de Reservista (sexo masculino);

V - PIS/PASEP;

VI - Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele informado;

VII - Certificado ou Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Certificado ou Diploma, aceitar-se-á fotocópia
da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;

VIII - Certidão de Casamento (se for o caso);

IX –  Dados bancários: Conta Corrente/Salário no Banco do Brasil;

X - Declaração que não possui antecedentes criminais, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual e Federal;

XI - Declaração de disponibilidade para o exercício da função, redigida pelo próprio candidato.

2. A documentação a ser apresentada constitui-se de requisitos exigidos no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor
Temporário (Edital nº 023/2025).

3. Os convocados deverão apresentar fotocópias nítidas com apresentação de documentos originais para conferência.

4. O não comparecimento do candidato classificado nos dias e nos horários previstos neste Edital caracterizará, automaticamente, sua
desistência, implicando sua eliminação da seleção.

5. A não apresentação dos documentos constantes nos incisos de I a XI do item 1 deste Edital implicará na eliminação do candidato.

6. Os candidatos convocados poderão optar por sua reclassificação, passando a ocupar a última posição para a função na escola de sua
concorrência e no banco geral, utilizando exclusivamente o formulário constante no Anexo II.

7. Se a qualquer tempo, for identificado inexatidão nas informações, falsidade nas declarações ou quaisquer irregularidades nos
documentos, o candidato será eliminado do processo seletivo.

8. Os caos omissos neste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 03 de julho de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/07/2025 17:25:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1658

3/10www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1465/2025 - 03/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO I -  EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 032/2025 – SME DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
PARA A RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ÁREA DO CONHECIMENTO: PEDAGOGIA

CÓDIGO DA ESCOLA: AA01 – CENTRO EDUCACIONAL BETESDA (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA MARIA HENRIQUE LIMA 11,0 CLASSIFICADA MANHÃ
MARIA SELIA LOIOLA NORONHA 10,0 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA02 – EEF JORGE MASSILON CAVALCANTE – SEDE (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

CÍCERA PINHEIRO DE ARAÚJO 7,0 CLASSIFICADA MANHÃ
ANA PAULA GONÇALVES SANTOS – PCD

(PESSOA COM DEFICIÊNCIA)
4,5 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA03 – EEF MARIA ALEXANDRINO NOGUEIRA MARQUES – SEDE (03 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL SITUAÇÃO TURNO DE

ATUAÇÃO
FRANCISCA DELIANE DE OLIVEIRA 8,5 CLASSIFICADA MANHÃ

ANA NIZA MENDONÇA SILVA 8,0 CLASSIFICADA MANHÃ
MARILIA ALEXANDRE NORONHA 7,5 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA04 – EEF MARIA MOTA LIMA – SEDE (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA ALCILÂNIA DE ASSIS OLIVEIRA 9,0 CLASSIFICADA MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AA05 – EEF JÚLIO RÊGO - SEDE (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

SIÉLIA MARIA ALVES NORONHA TORQUATO 6,5 CLASSIFICADA TARDE
CÓDIGO DA ESCOLA: AA06 – EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO – SEDE (03

VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

TIAGO ALVES DE SOUSA 11,5 CLASSIFICADO TARDE
MIRIAN SEVERO DE SOUSA 10,0 CLASSIFICADA MANHÃ
ANDREINA COSMO VIEIRA 9,5 CLASSIFICADA MANHÃ

CÓDIGO DA ESCOLA: AA08 – EEIEF PREFEITO PEDRO PEDROSA DE CASTRO CASTELO – VILA DE
POÇO DA ONÇA – CARRAPAREIRAS (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

MARIA CELIANNE FEITOSA SILVA 7,0 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA09 – EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA – VILA DE BOM JESUS – BARRA NOVA
(01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

MARIA DAS DORES ALEXANDRE DA SILVA 8,25 CLASSIFICADA MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AA10 – EEIEF DESIDÉRIO DE SOUSA PEDROSA – GUARIBAS – INHAMUNS (01

VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA ANGERLENE VIEIRA FEITOSA DE
SOUSA

9,5 CLASSIFICADA MANHÃ

CODIGO DA ESCOLA: AA12 – EEIEF ENÉAS ALVES MOTA – VILA DE MARRUÁS - MARRUÁS (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

EDINA CARLA PEDROSA SOUSA SOBREIRA 7,5 CLASSIFICADA TARDE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/07/2025 17:25:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1658

4/10www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1465/2025 - 03/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

CÓDIGO DA ESCOLA: AA13 – EEIEF FRANCISCO CIRILO DE ARAÚJO – VÁRZEA DA SERRA – MARRUÁS
(01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

MARIA ANDREZA OLIVEIRA SOUSA 5,0 CLASSIFICADA TARDE
CODIGO DA ESCOLA: AA14 – EEIEF FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA – POÇO DE BAIXO – MARRUÁS (01

VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA SILVANEIDE CAVALCANTE 6,75 CLASSIFICADA TARDE
CÓDIGO DA ESCOLA: AA15 – EEIEF ELIZEU MENEZES DA COSTA – ASSENTAMENTO BONIFÁCIO –

MARRECAS (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA ALESSANDRA ALMEIDA
GONÇALVES

4,5 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA16 – EEIEF JESUS, MARIA E JOSÉ – VILA DE MARRECAS – MARRECAS (01
VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

LUANA LEIA CARACAS 8,5 CLASSIFICADA TARDE
CÓDIGO DA ESCOLA: AA17 – EEIEF DOMINGOS GOMES DE AGUIAR – CALUMBI – TRICI (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTÔNIO WIRLON OLIVEIRA GONÇALVES 10,5 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AA18 – EEF JOSUÉ HONÓRIO DE ALMEIDA – VILA DE SANTA TEREZA – SANTA
TEREZA (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

ANTONIA MIRIGNA RODRIGUÊS 10,5 CLASSIFICADA TARDE

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA PORTUGUESA
CÓDIGO DA ESCOLA: AB01 – EEF DONDON FEITOSA – SEDE (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

RAIMUNDA SILVA HOLANDA NETA 4,0 CLASSIFICADA MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AB02 - EEF JOAQUIM PIMENTA – SEDE (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

MARIA DE JESUS DE SOUSA 8,0 CLASSIFICADA MANHÃ
THAILMA THÁRSILA DE SOUZA VIANA 6,5 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AB03 - EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO – SEDE (02
VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

THÁVYLLA VALÉRIA GOMES DOS SANTOS 6,0 CLASSIFICADA MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AB05 - COLÉGIO ANTÔNIO ARARIPE – SEDE (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

HÉRICA KELLIANNE PEREIRA VALE 7,0 CLASSIFICADA MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AB06 – EEF CANTINHO DO SABER – SEDE (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

GUILHERME HENRIQUE EVANGELISTA 7,5 CLASSIFICADO MANHÃ

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA
CÓDIGO DA ESCOLA: AB01 – EEF DONDON FEITOSA – SEDE (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

JACÓ DO NASCIMENTO 7,5 CLASSIFICADO MANHÃ
FRANCISCO LUCAS DE LIMA MACIEL 5,0 CLASSIFICADO TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AB02 - EEF JOAQUIM PIMENTA – SEDE (02 VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

MARIA ERILÂNIA JATAI RODRIGUES 6,5 CLASSIFICADA MANHÃ

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/07/2025 17:25:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1658

5/10www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1465/2025 - 03/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ÉVERTON ALVES DE OLIVEIRA 6,0 CLASSIFICADO TARDE
CÓDIGO DA ESCOLA: AB03 - EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO – SEDE (02

VAGAS)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

FRANCISCA YANARA SILVA 9,25 CLASSIFICADA MANHÃ
KEILA FEITOZA DE MOURA 4,0 CLASSIFICADA MANHÃ

CÓDIGO DA ESCOLA: AB04 - EEF TEREZA ARAGÃO SERRA – SEDE (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO
NOTA FINAL SITUAÇÃO TURNO DE

ATUAÇÃO
TATIANA FERREIRA VASCONCELOS 6,0 CLASSIFICADA TARDE

CÓDIGO DA ESCOLA: AB07 - EEF LUIZA MARIA DA SILVA – VILA JOAQUIM MOREIRA – MARRECAS (01
VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA 7,0 CLASSIFICADO MANHÃ
CÓDIGO DA ESCOLA: AB08 - EEF AMÂNCIO CORDEIRO JÚNIOR – VILA DE SANTA TEREZA – SANTA

TEREZA (01 VAGA)

NOME DO CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
TURNO DE
ATUAÇÃO

LIVIA MARIA PEREIRA COSTA 10,0 CLASSIFICADO MANHÃ

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/07/2025 17:25:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1658

6/10www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1465/2025 - 03/07/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº032/2025
SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

Eu________________________________________, CPF____________________, inscrição nº_______, aprovado(a) e classificado(a)
em ______ lugar, no Processo Seletivo Público Simplificado, do  Edital nº 023/2025, para contratação de docentes para recomposição das
aprendizagens na rede Municipal de Ensino de Tauá – Ceará, com resultado final homologado e publicado no Diário Oficial nº 1452, Ano
VII, de 13 de junho de 2025, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de classificáveis para a escola/função
de minha concorrência.

Tauá-Ceará_______ de _____________ de ________.

____________________________________________
Assinatura

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 03/07/2025 17:25:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1658

7/10www.taua.ce.gov.br